- 1 -

厦门工学院教务与招生处文件

教务〔2022〕58 号

关于开展 2022-2023 学年第一学期
期中教学检查工作的通知

各学院、各部门：

为全面掌握本学期开学以来的教学运行情况，加强教学管

理，规范教学秩序，提升教学质量，促进教学建设与改革，根据

教学工作安排，学校定于 2022 年 10 月 19 日至 11 月 18 日开展

期中教学检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容

期中教学检查要结合学校对本科教育教学的要求，注重过程

管理，重点对培养过程进行检查，并根据检查内容形成自查报告

和总结。检查内容包括但不局限于以下几个方面：

（一）重点检查内容

1.基层教学组织建设情况

检查基层教学组织建设计划及工作开展情况等。

2.学业预警过程管理及成效检查工作

召开学业预警的专题会议，形成会议纪要。培训班级导师开

- 2 -

展学业预警，检查本学期纳入学业预警的学生名单、各类学业预

警工作材料，重点检查退学预警材料、2023 届毕业生学业预警

材料及过去一年学院学业预警的成效。

3.组织召开师生座谈会

组织教师座谈会，主要了解教师对教学工作及管理等方面的

意见和建议，可围绕教学各环节、教学质量、质量监控、课程教

学与改革、考核评价方式与教学效果等提意见或建议。组织学生

座谈会，学生代表要求涵盖各个年级，原则上每个教学班至少 1

人，且涵盖不同学习情况的学生，参加座谈会的学生没课，会上

要求学生对本学期任课教师上课情况进行评价。

为保障师生座谈会的质量，真实反应教师和学生在学习方面

的问题，建议各学院（部）以大类课程组．．．．．或专业课程组．．．．．的形式召

开座谈会。会上应做好记录，形成师生座谈会纪要，并填写《期

中教学检查学生座谈会记录表》、《期中教学检查师生座谈会问

题反馈整改汇总表》（附件 1、2），将问题及时反馈相关人员。

（二）常规检查内容

1.线上建课情况。进一步落实信息化教学工作，检查本学期

开设的课程在超星教学平台上建课情况；包括教学文件、教学资

源完善情况；以及利用平台进行过程性管理、评价，智慧教学工

具的使用情况、课程教学数据情况等。

2.听课制度的执行落实情况。督促教师在质量信息管理平台

上完成听课任务，如实做好各类听课任务的数据统计工作。

- 3 -

3.《教学大纲》和《课程教学设计》编制情况。检查 2021

级、2022 级本学期开设课程的编写情况，以及各二级学院汇总、

审核情况。

4.教学秩序情况。包括本学期教师遵守教学纪律情况，专业

教学计划、教学大纲的执行情况、变动情况、调课次数统计及调

课理由说明。

5.课堂教学情况。检查线上线下混合式教学、新进教师教学、

外聘教师教学的整体情况；检查各门课程的教学进度与质量、作

业布置批改、教师课外辅导、答疑以及重新学习课程开课等情况。

6.学生学习情况。了解学生课堂出勤、听课、作业完成等情

况，鼓励各课程进行期中考试，检查学生中期学习效果。

7.课程教材选用、使用情况。多媒体课件的使用、网络课程

教学情况。网络、多媒体设备运行等情况。

8.学生学习成绩的记载、过程考核等情况。

9.教学文档建立和归档情况，教学管理工作规范化情况。包

括本学期学生学籍异动相关纸质手续办理材料的规范存档。

10.检查教学各环节运行情况。征求师生对教学各环节的意

见和建议，及时发现和处理存在的问题。

二、检查形式

1.采取二级单位自查与学校随机抽查相结合的方式，以各学

院（部）自查为主。

2.各学院（部）成立期中教学检查工作小组，制定检查计划，

- 4 -

明确检查重点。通过召开教师、学生座谈会，组织听课与专项检

查等方式进行，全面了解本学期教学整体情况，重点为存在的问

题和后续改进措施。

3.校领导、学院领导深入课堂听(看)课，了解课堂教学质量

情况。

4.教务与招生处、教学督导办公室相关人员赴各学院抽查期

中教学检查开展情况。

三、检查日程安排及要求

（一）学院自查阶段：10 月 19 日至 11 月 11 日

1.期中教学检查是加强教学过程管理和质量监控的重要措

施，要求各教学单位高度重视，认真执行，做到边检查、边总结、

边改进、边建设，确保检查工作取得实效。

2.各学院（部）根据学校要求，结合实际情况，制定切实可

行的期中教学检查方案，并于 10 月 25 日前将检查方案（包括召

开教师座谈会及学生座谈会的时间、地点等）纸质版和电子版报

教务与招生处备案。

3.教学检查各项工作结束后，各教学单位在全面检查的基础

上，按照检查内容，以写实方式逐项认真总结，形成书面材料，

说明每个教学检查项目的基本情况、存在问题和改进措施。自查

报告要求客观真实、数据准确，并于 11 月 11 日前将相关材料（附

件 1-3 及师生座谈会纪要）纸质版提交至教务与招生处，其他相

关材料及《教学大纲》的电子版打包发至邮箱：jwcjxzl@163.com。

- 5 -

（二）学校抽查阶段：11 月 14 日至 11 月 18 日

1.教务与招生处、教学督导办公室相关人员组成校级期中教

学检查小组，赴各二级学院，对上述各检查项目进行抽查。各学

院应提前准备好相关教学检查材料（附件 4），分管教学院领导

要对本单位自查情况作说明。

2.本次教学检查工作结束后，教务与招生处将检查情况汇总

并通报全校。

如有未尽事宜，请及时与教务与招生处——张伟莉老师联系

（图书馆 306，电话：6363212）。

附件：1.期中教学检查学生座谈会记录表

2.期中教学检查师生座谈会问题反馈整改汇总表

3.学院（部）期中教学检查总结表

4.期中教学检查材料清单

教务与招生处

2022 年 10 月 18 日

抄送：校领导、存档。

厦门工学院教务与招生处 2022 年 10 月 18 日印发